tioneꝝ ⁊ fantaziā. vnde contigit aliquid imaginari acſi primo eliciatur ex ſenſu exteriori. Nam vt in precedenti queſtione tactum eſt Demones ſtute propria poſſunt localiter corpora mutare. ex transmutatōne autē ſpirituꝝ ⁊ humoꝝ etiam fm nature opaſtōem conſi gunt. aliqua fm imagiataōem vñ ſenſum videri naturaliter dico. qz ⁊ phuſ in de ſom. ⁊ vigili. assignat̄ cauſam a ppartonīa ſomniꝝ diſcit. q̄ cum aīal dormierit deſcendē te plurimo ſanguine ad pincipium ſenſitū ſimul deſcedit motus ſiue imprefſionēs relictæ ex ſenſibili um motōibus que in ſpirituſibus ſenſibilibus conſeruat̄. Termi ni fuerūt ſuperius declarati ita q̄ tūc aliqua a ppareant ac ſi tūc pri mo a rebus exterioribus ſenſus imutaretur. Et qz hoc natura face re poeſt a fortiori dyabolus for maſ ſeu ſpecies corporis plani ⁊ nō membro virili organiſato educere pot ad viñ ſauſtificaz ⁊ una gratiuam vt inde ſenſus iudicent ac ſi in rerum veritate ita eſſet. Per hūc etiam modum vt patet in inferiori homiſ ſevidetur aialia cum tñ nō ſint in reꝝ veritate.

Ecūdo noꝝ

tādi ſūt alij mōi faciliores ad intelligēdū ⁊ pödicandū. Nā qz piftigiuſ nihil aliud ē fm. Iſid. viii. ethymol. ca. ix. q̄ ſenſu qdam de luſio ⁊ pſertum oculoꝝ. Uñ ⁊ diſciptur a pſtingo quia aciem oculo rum pſtingit. ita vt res videat̄.

aliter esse q̄s sint. Et ut alexander deales dicit parte ii. Prestigioz p̄re sumptū est illusio demonis que nō habet cām ex p̄te mutatio nis rei sed solū modo ex p̄te signo scentis q̄ deludatur sive q̄ntuz ad interiores sensus sive q̄ntum ad exteriores Unde in genereloquē do etiam de hūana prestigio a ar te dicamus. Tribus modis potest fieri. Una abiq̄z demonib⁹. et illa potius b̄r delusio. quia artificialis ter sit agitatōne hoīm ostendentiū vel occultantū aliquas res. sicut sit in trajectōnib⁹ per iocula tores vel p̄ mimos. Alius mod⁹ sit etiam sine virtute demonuz vt pote naturaliter virtute corporū na turaliū vel etiam mineraliū q̄ qui habent p̄nt fm quandā virtutem h̄mōi rebus inditaz rē ostendere vel facere apparere nō sicut est. Unde Tho. prima p̄te. q. cxiiij. arti q̄to. et fm alios plures que clam herba succens seu accēsa sumigans facit trabes apparere ser pentes. Tercius modus delusio nis ē que sit p̄ demones deo tñ p̄ mittente. Habent enim demones ex natura vt patuit quandā pote statim sup quasdam res inferiores q̄s p̄nt exercere circa illas q̄n do deus sinit vt tūc etiam res ap pareant aliter q̄s sint. Pro quo notandum tertio q̄ demon p̄t q̄n modis illudere aliquē q̄ iudicar rem aliter q̄s est. Primo ar tificialiter atraectōne. vt dictum est. quia q̄r̄ cōquid homo scit per ar tem; melius ip̄e scire potest. Se

cūdo modo naturali applicatōne alicius rei p̄cur dicūm est per interpositōnem al cius corporis vt alterū occulterat vel etiam ex fantasīs hoīm illas p̄turbando. Tertio modo vt quando in assū pro corpore ostēdit se et se aliquā rem que nō est. sicut Gregorius i primo dyalogoz narrat de moh nali que comedit lactucam que tamē vt ip̄e demon fassus fuerat lactica non sed demon in lactu ce specie aut in ip̄a lactuca erat. vt etiam contigit Anthonio in mas sa auri quam in deserto repperit. vel etiam quādo hoīm veruz te git et facit vt brutum aīal videat. prout lā dicitur. Quarto mō vt quādo turbat organū visus vt videatur res nubilosa que est clara vel ecōuerso. vt vetula appareat iuuenula. Nam et post fletū ap̄paret aliter lumen q̄ ante. Quinto modo vt in imagatiūam pos tet am opando et transmutatōez spērum sensiblum p̄ cōmotōem humoz vt supra tactum est facie do. vt tūc quasi recētes et noue ap paritōnes in ip̄is potentiss sensū tuis causentur. Et sic tribus vlti mis modis demon illudere p̄t prestigiosa arte sensus hoīs. et etiam secūdo modo. Unū nulla diffi cultas q̄n membrū virile occulta re prestigiosa arte velit. Evidens iudicū sive expimentū quod nob̄ ni offcio inq̄stōnis exitibus re uelatum fuit infra ponetur ubi d̄ his et alijs factis plura recitantur in secūda parte tractatus

g. iij.

Quomodo maleficū a dese
ctu naturali potest discerni.

Ncidētalis

questio cum certis alijs dis
sultatib. Q si queritur Petro
ablatum est mēbrum ignorat āt
an p ma leficū seu als diuina per
missione q demonis potentia sit
ablatum sunt ne modi cognoscē
di & discernendi inter ista. Rnde
ri pōt q sic. Primo q tales qbus
accidit ut plurimū sunt adulteri
seu als fornicati. Unde dum al
li assūt nō ad nutū seruūt seu eas
relinquere volūt alijs adberendo
tūc in vindictam talia procurant
aut als potentia illius mēbri am
putant. Secūdo cognoscitur q
hoc q nō est durabile. Nam si si
sit ex maleficio tūc non ē durabili
le sed qnq̄ redibit. Sed hic iterū
subozitur dubitatio. an hoc sit ex
natura maleficū q nō sit durabili
le. Respondeatur. q potest esse q
petuū t durare vñq̄ ad mortem
sicut etiam de impedimento ma
leficiā in matrimonio. Judicant
canoniste t theologi. q reperitur
temporale t perpetuū. Nam dicie
Hoffre. in summa. Maleficium
nō potest solui semp per illum q
fecit. vel quia est mortuus. vel q
nescit delere ipm. vel q maleficū
um est perditum. Unde a simili
dicere possumus q maleficū pe
tro illatum erit perpetuū. vel q il
la malefica que fecit nō potest eū
sanare. Sunt em malefice in tri
pli genere. Nam quedaz sanat
t ledunt. Quedam ledunt sed sa
nari nequeūt. Quedaz tantum
do sanare videntur. id est lesiones
amouere vt inferius patebit Sic
em nobis contigit. Nam due ma
lefice mutuo ritantes duz vna al
teri improparet vna dicit. Nō
sum tam pessima sicutu. qz quoq
ledo sanare scio. Uel etiam dura
bi vbi ante eius sanationem ma
lefica discederet vel locum mutā
do. vel ab hac vita discedendo.
Nam t sanctus Thomas dicit
Maleficium quodlibet ita pōt
esse perpetuū q non pōt habere
būanum remedium. qz t si habet
remediū: non est tamē hoc homi
ni notum vel licitum. licet deus
possit prestare remedium p san
etum angelum demonem h̄ non
maleficam cogendo. Veritatem
sūnum remedium contra male
ficum est penitētē sacramētum.
extra de frigib. Nam t infirmitas
corpalis sepe puenit ex peccato.
extra de peni. cum infirmitas. qua
liter etiam maleficia sint auferen
da. patebit in tertia parte tracta
tus. t in secūda pte caplo. vi. tres
alie differentie tangūrur.

Solutōnes argumētor

Atet ad pri

mum. q nulli dubiu qn si
cut deo pmitete occidere possit
homines. ita t membrū illud seu a
lia auferre possunt vere t realiter.
Sed tūc demones non operan
tur per maleficas. de quibus iam

mentio habetur. Et p̄ hec etiam ad secundum patet solutio. Sed ad illud q̄ quia deus amplius p̄mittit vīm generatiuāz malefici ari propter tē ergo etiam p̄mititur vt illud membrū vere & realiter auferatur. nō valeat vt semper hoc fiat. quia nō esset p̄ modū maleficū hoc fieri. nec etiam maleficū ce hoc affectant dum talia opanatur q̄ nō habeant potestatē restituendi membrū quando volunt & scūt. Ex quo pater q̄ nō vere. s̄ prestigio la arte auferatur. Ad tertium de uestione vporis loth dicimus vera fuit & non prestigiosa arte. nūc autē loqmur de arte prestigiosa. Ad quartum q̄ demones possunt inducere aliquas formas substantiales. ergo etiam auferre Dicitur quantū ad magos pharaonis q̄ fecerunt veros serpētes & possunt demones circa aliquas imperfectas creaturas ad miniculō alicuius alterius agentis aliquos effectus producere que nō possūt circa hoies de quibus deo magis est cura. Iuxta illud. Nūquid do cura est de bobus. Possunt tamē semp vt dicitur est deo p̄mitente hominib⁹ etiam nocere vere & realiter. aut etiā p̄stigiosa arte. & per hec etiam pat̄ solutio ad ultimum argumentum.

Questio decima. An malefici operantur circa homines in bestiales formas prestigiosa arte illos transmutando.

Marto ipsa

veritas declaratur. vbi etiam homines transformat̄ in bestias. qđ qualiter fiat arguit̄ q̄ nō sit possibile hoc fieri. xxvi. q. v. Ep̄i ex cōcilio acquirens. Quisquis credit posse fieri aliquam creaturāz. aut melius aut deteriorius imutari aut transformari in aliam spēm. vel aliam in similitudinē nisi ab ipso creatore qui oīa fecit. & p̄ quem om̄nia facta sunt. pculdubio infidelis est & pagano dexteror. & utramur argumentis sancti Tho. in. ii. senten. di. viii. An demones possunt imprimere in sensu corpales prestigios deludendo. Ubi primo arguit̄ q̄ nō Nam illa forma bestie que videtur oportet q̄ sit alicubi. sed non p̄t esse tantu in sensu. qz sensus nō habet aliquaz spēm nisi a rebus acceptaz. tibi nō est vera bestia p̄ auctoritatē cañ. alle gatam. nec iterum p̄t esse in re q̄ videtur. sicut q̄ mulier videatur bestia. qz du forme substantiales non p̄nt esse in eodem simul & sensibili. ergo cum illa forma bestie q̄ videtur nullibi possit esse. iō nulli la p̄stigiosa illusio in oculo vidētis fieri potest. cum visio p̄ aliquā formam necessario habeat terminari. Prererea. si dicatur. q̄ forma illa sit in aere circstante. hoe nō potest esse. tum qz aer non est susceptivus alicuius forme seu subgure. tum etiam quia nō semper unus & idem aer circa illam posnam propter fluxibilitatem manere potest precipue quādo mouetur. tum etiam quia sic yideretur

ab omnibus talis transformatio.
quod tamē non sit quia demōes
nō videntur ad minus sanctorū
viroz visiones decipere. Preter
rea. sensus vis uis seu potentia vi
sua est potentia passiuia. sed om̄e
passiuū mouetur ab actuō sibi p
portionato. actuū autem propor
tionatum. sensuī est duplex. Unū
quasi originans actuū sc̄ obiectū
Aliud autem quasi deferens sicut
medium. sed forma illa que vide
tur nō potest esse obiectum sensus
neq; etiam medium quasi deferens
De primo sc̄ q; non potest c̄ ob
iectum. quia a nulla res sumi p̄t.
vt in p̄cedenti argumento tactuū
est cum non sit in sensu a re acce
pta. nec in ip̄a re nec etiam in ip̄o
sere quasi in medio deferente vt
prius tacitū est in tertio argum
to. Preterea. si demon mouet vi
cognituum interiorē aut hoc fa
cit se obiciendo utrū cognitue
aut hoc facit imutando ipsam. nō
autem hoc facit se ei obiciendo.
quia op̄terer q; vel assumeret
corpus. et sic non posset interius i
gredi ad organum imaginatōis
cum duo corpora nō sint simul in
eodez loco neq; in assumēdo fan
tasma quod etiam esse nō potest.
q; fantasma non est s; ne quanti
tate Demon aut om̄i quantitate
caret. sūlter etiam nō p̄t hoc face
re imutando. q; aut imutaret alte
rando qd̄ videtur nō posse facere
q; om̄is alteratio fit p̄ qualitates
actiuas qbus demōes carēt Aut
imutaret etiam mutādo sue loca/

liter mouēdo qd̄ videtur esse incō
ueniens duabo rōnib;. Primo q
dem qz trāsimutatio organi non
posset fieri sine sensu doloris Se
cūdo qz fm̄ hoc demon nō osten
deret hōi nūl nota. cum tñ Aug⁹.
dicit. q ostendit hōi formas et no
tas et ignotas. ergo videtur q; de
mones nullo modo p̄nt imagia
tionem vel sensum hois decipe
Sed cōtra Aug⁹. xvij. de ci. dei.
dicit q trāsimutationes hoim in a
nimalia bruta q dicitur arte de
monū facie nō fuerū fm̄ veritā
tem. sed solū fm̄ a p̄cipiā. Hoc
aut fieri nō posset si demones hu
manos sensuī trāsimutare nō pos
sent. Preterea alludit et auctoritas
Aug⁹. in l. lxxij. q; que erā
prius allegata fuit. serpit hoc ma
lum demōis per oēs additus sen
suales et. Relpōlio si lector volu
erit sup modū trāsimutādi inspi
cere iuenerit in sc̄da p̄e operis ca
vi. varios modos. Ad p̄ns tan
tūmodo scholastice p̄cedendo. di
camus triū doctorū sententias con
cordantes in eo q; dyabol⁹ potest
fantasma hois decipe. vt ho venus
aial videatur. inter q̄s etiam vlti
ma subtilior ceteris q; et sc̄i Tho.
est. Et prīa est dñi Anthōni in
prīa presume. ti. v. ca. v. q; v. decla
ratis q; dyabol⁹ fantasma hois ad
decipiēdu q̄nq; op̄af. et p̄cipi et
ca illusionē sensuī. et declarat na
turali rōe canōis auctoritate et ex
perimēt̄ m̄lūplicat̄. Primū
sic. Corp a naturalē subdit et obe
dit nature q̄gelice c̄stū ad monū